Înființarea primei fanfare militare românești a fost menționată, pentru prima dată, în Regulamentul

organic din 1/13 iulie 1831.

Încă de la începuturile sale, Fanfara militară a reprezentat una dintre cele mai importante

componente ale Armatei, deoarece ridica moralul militarilor şi reușea cu ajutorul notelor muzicale să

îmbărbăteze oamenii către luptă, să creeze momente unice în spectacole organizate în diverse zile